
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2020-00294809- -UNC-DGME#SG

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que la Unidad Central de Políticas de Género de esta Universidad, eleva para su
aprobación un Convenio Específico de Cooperación entre el Ministerio de la Mujer de la
Provincia de Córdoba y la Universidad Nacional de Córdoba (UNC), cuyo objeto es la
realización de la Diplomatura en Formación de Acompañantes Comunitarias/os contra la
Violencia de Género – Tercera edición ciclo 2020;

Que en el orden 14 toma intervención la Secretaría de Asuntos Académicos, quien
realiza ciertas observaciones las cuales fueron subsanadas posteriormente, y por su
parte en el orden 27 hace lo propio la Secretaría de Gestión Institucional -Dirección de
Contrataciones- sin formular objeción alguna;       

Teniendo en cuenta lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos según DDAJ-
2021-67810-E-UNC-DGAJ#SG, lo cumplimentado en el orden 39 y que el convenio se
encuadra en los términos del Reglamento aprobado mediante OHCS Nº 6/12;

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Convenio de que se trata a suscribirse entre esta
Universidad Nacional de Córdoba y el Ministerio de la Mujer de la Provincia de Córdoba,
por los motivos expuestos precedentemente, que forma parte integrante de la presente,
y suscribirlo.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y dése cuenta al H. Consejo Superior.

gc







 


 CONVENIO DE COOPERACIÓN INSTITUCIONAL 


ENTRE EL MINISTERIO DE LA MUJER Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


  


 


Entre el MINISTERIO DE LA MUJER de la Provincia de Córdoba, representado en este 


acto por la señora. Mgter. Claudia Martínez, en su carácter de titular de la jurisdicción 


provincial, con domicilio en calle Entre Ríos N° 680, de la ciudad y provincia de 


Córdoba, en adelante “EL MINISTERIO y, LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, 


representada en este acto por el/la Sr/a Rector/a, Prof. Dr. Hugo Juri, con domicilio en 


calle Av. Haya de la Torre, Pabellón Argentina, de la Ciudad de Córdoba, provincia de 


Córdoba, en adelante “LA UNIVERSIDAD”, y en su conjunto denominadas “LAS 


PARTES”, acuerdan celebrar el presente instrumento conforme a los siguientes  


 


FUNDAMENTOS: 


Que mediante Decreto N° 1615/2019 se aprueba la Estructura Orgánica del Poder 


Ejecutivo Provincial, disponiéndose en su artículo 40, que compete en general al 


Ministerio de la Mujer, asistir al Poder Ejecutivo en todo lo atinente a la promoción, 


protección y restitución de derechos de las mujeres, mediante el diseño y 


coordinación de políticas públicas, desde una perspectiva de género y derechos 


humanos, respetando la diversidad, promoviendo su empoderamiento en los 


diferentes ámbitos, propiciando la igualdad de género, y procurando poner fin a todo 


tipo de violencias y discriminación. 


Que, asimismo, compete específicamente al Ministerio, promover el desarrollo de 


investigaciones, estudios, prácticas y publicaciones, en conjunto con las Instituciones 


Universitarias de la Provincia de Córdoba en materia de género, contribuyendo al 


desarrollo científico de esta temática, e impulsar la formación y capacitación 


especializada de los recursos humanos en materia de igualdad de género y violencias 


en ámbitos públicos y privados, de manera articulada con Universidades y Colegios 


Profesionales. 







 


 


Que es fundamental el rol que las universidades e instituciones educativas deben 


desempeñar en la construcción de la igualdad y la prevención de violencia de género y 


la necesidad del cambio desde la educación y la formación especializada como 


herramientas fundamentales. 


 


Por todo lo expuesto, LAS PARTES acuerdan celebrar el presente Convenio de 


Cooperación, que se regirá conforme las cláusulas que a continuación se detallan: 


 


PRIMERA:  “LAS PARTES” se comprometen a prestarse colaboración y cooperación 


institucional, aunar esfuerzos y establecer mecanismos de actuación conjunta en los 


ámbitos de sus respectivas competencias, para llevar a cabo la Diplomatura en 


Formación de Acompañantes Comunitarias/os contra la Violencia de Género – Edición 


2020, con la finalidad de contribuir en la erradicación de cualquier manifestación de 


violencia hacia la mujer y promover el respeto y ejercicio efectivo de sus derechos, 


conforme modalidad dispuesta mediante Anexo Único, que como tal, forma parte 


integrante del presente instrumento. 


 


SEGUNDA: La Diplomatura estará dirigida a personas de la sociedad civil interesadas 


en la temática, que quieran formarse en la promoción de la No Violencia y en el 


acompañamiento cotidiano de las personas en situación de violencia; personas que 


pertenezcan a organizaciones sociales y/o políticas, o que tengan vocación de servicio.  


“LAS PARTES” considerarán que las/os postulantes tengan una significativa inserción 


en su comunidad, que asuman o hayan asumido el rol de acompañante a personas en 


situación de violencia de género, la representación territorial y el aval de al menos una 


institución u organización de la comunidad de inserción de quien se postule. 


 







 


TERCERA: A fin de cumplimentar lo previsto en la cláusula precedente “LA 


UNIVERSIDAD”, se compromete a seleccionar y proveer profesionales especialistas 


que participarán como docentes, expositores, conferencistas, coordinadores de 


talleres y docentes para tutorías virtuales, en la ejecución de la Diplomatura. 


 


Asimismo, “LA UNIVERSIDAD” junto a las demás universidades y/o institutos de 


educación participantes de la Diplomatura, se compromete a certificar la Diplomatura 


en Formación de Acompañantes Comunitarias/os contra la Violencia de Género, 


debiendo exigir a tales fines que quienes participan como alumnos/as, cumplan con 


un mínimo de asistencia, realicen prácticas en beneficio de la comunidad y aprueben 


el trabajo final, de acuerdo a las previsiones contenidas en el Plan de Estudios de la 


misma. 


 


CUARTA: “EL MINISTERIO” abonará a “LA UNIVERSIDAD” la suma de PESOS CIENTO 


VEINTE MIL con 00/100 ($120.000,00), en seis cuotas mensuales, iguales y 


consecutivas de PESOS VEINTE MIL con 00/100 ($20.000,00), por la ejecución de las 


acciones correspondientes al presente convenio. “LA UNIVERSIDAD” presentará ante 


“EL MINISTERIO” una única factura mensual de servicios. “EL MINISTERIO” deberá 


abonar la factura en un plazo de 30 días desde su presentación y conformación. Las 


partes adoptarán las medidas necesarias para otorgar celeridad, economía y eficacia a 


la gestión indicada precedentemente y poder cumplimentar así las obligaciones 


asumidas.  


 


QUINTA: “LAS PARTES” acuerdan que los resultados que se logren, parciales o 


definitivos, obtenidos a través de las acciones emergentes del presente, sólo podrán 


ser publicados cuando exista acuerdo para ello. 


 


SEXTA: “LAS PARTES” acuerdan que las prestaciones emergentes del presente 


acuerdo no generan ningún vínculo de tipo laboral entre el personal que cada una 







afecte y las restantes partes firmantes de este acuerdo, por cuya razón reconocen que 


ningún vínculo existirá entre cada una de las partes y el personal de las otras, siendo 


la presente una condición esencial que hace a la existencia misma del presente 


Convenio. 


En consecuencia, “LA UNIVERSIDAD” se hace entera y exclusivamente responsable 


por el cumplimiento de las obligaciones del personal que afecte al presente Convenio, 


como asimismo de toda y cualquier indemnización y daños directos o indirectos 


acaecidos con motivo y/u ocasión del cumplimiento de las prestaciones 


comprometidas, obligándose a mantener indemne a la otra parte interviniente.  


 


SÉPTIMA: “LAS PARTES” reconocen y aceptan que toda la información a la cual 


tendrá acceso “LA UNIVERSIDAD” y que, le sea suministrada por “EL MINISTERIO”, 


será de carácter confidencial. Asimismo, “LAS PARTES” asumen en forma expresa e 


irrevocable los siguientes compromisos:  


a) Mantener reservada estrictamente la información confidencial y utilizarla única y 


exclusivamente a los fines del análisis y desarrollo del proyecto;  


b) Utilizar únicamente la información confidencial con relación al análisis y desarrollo 


del proyecto y su viabilidad. 


“LAS PARTES” convienen expresamente que toda la información confidencial revelada 


por la parte reveladora, junto con todas sus copias, serán y permanecerán de la sola y 


exclusiva propiedad de la parte reveladora. Todos los documentos, archivos y 


materiales a los que tenga acceso la parte receptora serán inmediatamente restituidos 


por aquella a requerimiento de la parte reveladora. 


 


OCTAVA: “LAS PARTES” acuerdan que la señora SECRETARIA DE LUCHA CONTRA LA 


VIOLENCIA A LA MUJER Y TRATA DE PERSONAS, Abogada María José CARIGNANO, 


será la coordinadora institucional, en la ejecución del presente convenio. 


 







 


NOVENA: El presente Convenio tendrá una vigencia de seis (06) meses contados a 


partir de la aprobación del presente por instrumento legal pertinente, con posibilidad 


de una prórroga por igual término, previa conformidad de las partes.  


Asimismo, cualquiera de LAS PARTES podrá rescindir el presente instrumento, 


mediante comunicación fehaciente a la otra con una antelación de treinta (30) días 


corridos, debiendo cumplimentar ambas partes las actividades en curso de ejecución 


hasta su total finalización.  


 


DÉCIMA: “LAS PARTES” dejan constituidos sus respectivos domicilios en los 


enunciados ut-supra, donde se tendrán por válidas todas las notificaciones de carácter 


judicial o extrajudicial que se cursen con motivo del presente convenio  


 


DECIMOPRIMERA: Por cualquier divergencia sobre la interpretación o aplicación de 


este acuerdo, “LAS PARTES” agotarán las instancias necesarias para resolverlas en el 


marco de la buena fe, cooperación, complementación, mutua reciprocidad y voluntad 


de acuerdo y, en caso de subsistencia de aquella, se someten a la Jurisdicción de los 


Tribunales Federales con asiento en la Ciudad de Córdoba.  


 


Previa lectura, en prueba de conformidad y para ratificación, LAS PARTES suscriben 


dos (2) ejemplares de igual tenor y a un mismo efecto, una para cada parte, en la 


ciudad de Córdoba, a los ………….. días del mes de ……………………………………. del año 


2.020.  


 


 
 
 
 
………………………………………………….                        …………………………………………………. 
 
                       Dr. Hugo Juri                                                            Claudia Martínez 
                            Rector                                                                 Ministra de la Mujer 







         Universidad Nacional  de Córdoba                Gobierno de la Provincia de Córdoba 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Proyecto de Convenio


Número: 


Referencia: CONVENIO DE COOPERACIÓN INSTITUCIONAL ENTRE EL MINISTERIO DE LA
MUJER Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE C
ÓRDOBA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: CONVE-2021-00097581-UNC-SG#REC

		cargo_0: Coordinador General

		Numero_3: CONVE-2021-00097581-UNC-SG#REC

		numero_documento: CONVE-2021-00097581-UNC-SG#REC

		Numero_6: CONVE-2021-00097581-UNC-SG#REC

		Numero_5: CONVE-2021-00097581-UNC-SG#REC

		fecha: Viernes 19 de Marzo de 2021

				2021-03-19T10:09:19-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: CONVE-2021-00097581-UNC-SG#REC

		Numero_1: CONVE-2021-00097581-UNC-SG#REC

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Rodrigo Mauro

				2021-03-19T10:09:25-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2021-247-E-UNC-REC
	fecha: Lunes 22 de Marzo de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-03-19T12:07:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-22T13:59:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-22T13:58:08-0300
	GDE UNC




